



u św. Tomasza

Rok 15 nr 38

15 września 2024

Rzymskokatolicka Parafia p.w. Św. Tomasza Ap.
w Sosnowcu

XXIV Niedziela Zwykła

Wspólnota Kościoła naśladuje Chrystusa w życiodajnym wyrzekaniu się siebie

Spożycie Ciała Pana podczas Mszy Świętej uzdalnia wiernych do uczestnictwa w misji Mistycznego Ciała Pana, czyli Kościoła. Wierni zbudowani przez spotkanie z Chrystusem zadającym pytania i słuchającym odpowiedzi wchodzą w szczerzy dialog ze światem współczesnym. Stałością przekonań i dobrych czynów, które wynikają z pewności zmartwychwstania, prowokują pytania o Chrystusa, budują Kościół od wewnątrz i przyczyniają się do jego wzrostu (por. KKK 2045). Ich uczciwe, cierpliwe i pełne dobroci wypełnianie ziemskich zadań przyspiesza nadejście Bożego królestwa miłości i pokoju (por. KKK 2046), którego znakiem jest Kościół. W ten sposób Ewangelia dnia o życiodajnym wyrzekaniu się siebie wydarza się w świecie współczesnym i wzbudza zaufanie do wspólnoty uczniów Pana. Moc, prawda i blask Chrystusa rozpoznane w świadectwie Jego naśladowców (por. KKK 2044) czynią z Kościoła bezpieczne miejsce do stawiania pytań o sens życia i cierpienia.

*Program duszpasterski na
rok 2023/2024
„Uczestniczę we wspólno-
cie Kościoła”*



Czytania liturgiczne

I. Pan Bóg otworzył mi ucho, a ja się nie oparłem ani się nie cofnąłem. Po-
dałem grzbiet mój bijącym i policzki moje rwącym mi brodę. Nie zasłoniłem
mojej twarzy przed zniewagami i opluciem. Pan Bóg mnie wspomaga, dlatego
jestem nieczuły na obelgi, dlatego uczyniłem twarz moją jak głaz i wiem,
że wstydu nie doznam. Blisko jest Ten, który mnie uniewinni. Kto się odwa-
ży toczyć spór ze mną? Wystąpmy razem! Kto jest moim oskarżycielem?
Niech się zbliży do mnie! Oto Pan Bóg mnie wspomaga. Któż mnie potępi?
Iz 50, 5-9a

Psalm responsoryjny: W krainie życia będę widział Boga.

Miłuję Pana, albowiem usłyszał *
głos mego błagania,
bo skłonił ku mnie swe ucho *
w dniu, w którym wołałem.

Oplotły mnie więzy śmierci, †
dosięgły mnie pęta Otchłani, *
ogarnął mnie strach i udręka.
Ale wezwałem imienia Pana: *
«Panie, ratuj moje życie!»

Pan jest łaskawy i sprawiedliwy, *
Bóg nasz jest miłosierny.
Pan strzeże ludzi prostego serca: *
byłem w niedoli, a On mnie wybawił.

Uchronił bowiem moją duszę od śmierci, *
oczy od łez, nogi od upadku.
Będę chodził w obecności Pana *
w krainie żyjących. Ps 116A (114), 1b-2. 3-4. 5-6. 8-9 (R.: por. 9)

2. Jaki z tego pożytek, bracia moi, skoro ktoś będzie utrzymywał, że wierzy,
a nie będzie spełniał uczynków? Czy sama wiara zdoła go zbawić? Jeśli na
przykład brat lub siostra nie mają odzienia lub brak im codziennego chleba, a
ktoś z was powie im: «Idźcie w pokoju, ogrzejcie się i najedzcie do syta!» –

a nie dacie im tego, czego koniecznie potrzebują dla ciała – to na co się to przyda? Tak też i wiara, jeśli nie byłaby połączona z uczynkami, martwa jest sama w sobie. Ale może ktoś powiedzieć: Ty masz wiarę, a ja spełniam uczynki. Pokaż mi wiarę swoją bez uczynków, to ja ci pokażę wiarę na podstawie moich uczynków. Jk 2, 14-18

Aklamacja: Nie daj Boże, bym się miał chlubić z czego innego, jak tylko z krzyża Pana naszego, Jezusa Chrystusa, dzięki któremu świat stał się ukrzyżowany dla mnie, a ja dla świata. Ga 6, 14

Ewangelia: Jezus udał się ze swoimi uczniami do wiosek pod Cezareą Filipową. W drodze pytał uczniów: «Za kogo uważają Mnie ludzie?» Oni Mu odpowiedzieli: «Za Jana Chrzciciela, inni za Eliasza, jeszcze inni za jednego z proroków». On ich zapytał: «A wy za kogo Mnie uważacie?» Odpowiedział Mu Piotr: «Ty jesteś Mesjasz». Wtedy surowo im przykazał, żeby nikomu o Nim nie mówili. I zaczął ich pouczać, że Syn Człowieczy wiele musi wycierpieć, że będzie odrzucony przez starszych, arcykapłanów i uczonych w Piśmie; że zostanie zabity, ale po trzech dniach zmartwychwstanie. A mówił zupełnie otwarcie te słowa. Wtedy Piotr wziął Go na bok i zaczął Go upominać. Lecz On obrócił się i patrząc na swych uczniów, zgromił Piotra słowami: «Zejdź Mi z oczu, szatanie, bo nie myślisz po Bożemu, lecz po ludzku». Potem przywołał do siebie tłum razem ze swoimi uczniami i rzekł im: «Jeśli ktoś chce pójść za Mną, niech się zaprze samego siebie, niech weźmie krzyż swój i niech Mnie naśladuje. Bo kto chce zachować swoje życie, straci je; a kto straci swe życie z powodu Mnie i Ewangelii, zachowa je». Mk 8, 27-35



Słowo Boże czytane u źródeł

Mk 8,27–35

Cezarea Filipowa (dzisiejsze Banias, od gr. Paneas – miasto Pana) znajduje się na północy okupowanych przez Izrael Wzgórz Golan, u podnóża góry Hermon. Pierwsze miasto powstało tam w czasach Aleksandra Wielkiego (koniec IV w. przed Chr.). Pod skalnym urwiskiem znajduje się obfite źródło, które jeszcze przed Aleksandrem czczone było jako sanktuarium bóstwa Baal-Hermon. W czasach helleńskich bóstwo to zostało utożsamione z greckim bóstwem natury i przyrody o imieniu Pan. W czasach Jezusa miasto nosiło już nazwę, którą znamy z Ewangelii. Dedykowane było Cezarowi Augustowi jako protektorowi Heroda Wielkiego i jego synów. Od roku 3 przed Chr. było stolicą państwa Filipa II Tetrarchy (stąd nazwa „Filipowa”), syna Heroda Wielkiego i jego piątej żony Kleopatry z Jerozolimy. Jedną z żon Filipa była Salome, która tańczyła na przyjęciu urodzinowym Heroda Antypasa i przyczyniła się do ścięcia Jana Chrzciciela (Mk 14,1–12). Salome była młodsza od swego męża o około trzydzieści dwa lata.

Wyznanie wiary Piotra przypomina wyznanie wiary Marty w Ewangelii według św. Jana 11,27. Oboje uznają Jezusa za Chrystusa/Mesjasza, czyli Pomazańca Bożego, który został obiecany Izraelowi. Jednocześnie w obu wyznaniach pojawia się element nowy, zupełnie nieoczekiwany – stwierdzenie Boskiego Synostwa Jezusa. W Starym Testamencie pojawiają się „synowie Boży”, czyli byty duchowe otaczające tron Najwyższego (Ps 29,1; Ps 89,7). Jednak synostwo Boże Jezusa jest inne – On jest jedynym prawdziwym Synem Ojca (Łk 3,22; 9,35).

Święty Marek, uczeń i sekretarz św. Piotra, nie zanotował błogosławieństwa, którego Jezus udzielił Pierwszemu Apostołowi po wyznaniu wiary. U św. Mateusza znajdziemy słowa: „Błogosławiony jesteś, Szymonie, synu Jony. Albowiem nie objawiły ci tego ciało i krew, lecz Ojciec mój, który jest w niebie. Otóż i Ja tobie powiadam: Ty jesteś Piotr [czyli Opoka] i na tej opoce zbuduję Kościół mój, a bramy piekielne go nie przemogą. I tobie dam klucze królestwa niebieskiego; cokolwiek zwiążesz na ziemi, będzie związane w niebie, a co rozwiążesz na ziemi, będzie rozwiązane w niebie” (Mt 16,17–19). U Marka znajdziemy jedynie słowa, jakimi **Jezus skarcił swego ucznia**. Być może Marek nie zanotował tych słów błogosławieństwa i nadania prymatu na życzenie samego Szymona Piotra, który – świadom swych słabości i tego, że zdradził – nie chciał się wywyższać. Paweł Trzopek OP

Cytaty, myśli, aforyzmy

Małe rzeczy są naprawdę małe, ale być wiernym w małych rzeczach – to wielka rzecz. (św. Augustyn)

Nie bierz nigdy za wzór postępowania człowieka, jakkolwiek byłby święty, gdyż Szatan może ci przedstawić za przykład jego niedoskonałości. Weźmij sobie natomiast za wzór Chrystusa, który jest najdoskonalszy i najświętszy, a nigdy nie zbłądzisz. (św. Jan od Krzyża)

Jesteśmy jedni dla drugich pielgrzymami, którzy różnymi drogami zdążają w trudzie na to samo spotkanie. (Antoine de Saint-Exupéry)

Chrystus jest więc wzorem na drodze tego naśladowania Boga. Równocześnie zaś On jeden czyni to naśladowanie możliwym do urzeczywistnienia, kiedy poprzez odkupienie daje nam uczestnictwo w Bożym życiu. W tym punkcie Chrystus staje się wzorem nie tylko doskonałym, ale wzorem skutecznym. Korzeniem samym nowego podobieństwa do Boga w Chrystusie, a zatem również korzeniem naśladowania samego Chrystusa jako doskonałego wzoru staje się dar, czyli łaska życia Bożego za sprawą paschalnej tajemnicy odkupienia człowieka. (św. Jan Paweł II)

Jezus nie żąda wyrzeczenia się życia, ale przyjęcia go w takiej nowości i pełni, którą tylko On dać może. Człowiek w głębi swojego jestestwa zakorzenił tendencję do „myślenia o sobie samym”, umieszczania własnej osoby w centrum spraw jako miary wszystkiego. Kto naśladuje Chrystusa, odrzuca jednak to koncentrowanie się na sobie samym i nie ocenia rzeczy w oparciu o własne korzyści. Przeżywa swoje życie w kategoriach daru i bezinteresowności, a nie zdobyczy i posiadania. Życie prawdziwe wyraża się bowiem w darze z siebie, co jest owocem łaski Chrystusa: życie wolne, we wspólnocie z Bogiem i z braćmi. (św. Jan Paweł II)

U współczesnych ludzi z wielką siłą dochodzą do głosu religijne i duchowe pragnienia, ale są oni gotowi słuchać i naśladować tylko tych, którzy dają konsekwentne świadectwo swej przynależności do Chrystusa. (Benedykt XVI)

Z ogłoszeń duszpasterskich

1. W dzisiejszą **XXIV Niedzielę Zwykłą** przypada **Światowy Dzień Środków Społecznego Przekazu**. Pamiętajmy, że media katolickie służą szerzeniu Dobrej Nowiny. Jak co tydzień proponujemy do nabycia: *Niedzielę, Gościa Niedzielnego, naszą gazetkę parafialną i inne... Zachęcamy do słuchania Radia Maryja i oglądania TV Trwam.*

2. We wtorek, przypada **85. rocznica sowieckiej agresji na Polskę w 1939 roku** – w modlitwach pamiętajmy o wszystkich ofiarach „Golgoty Wschodu”.

3. W środę, **18 września**, **święto Świętego Stanisława Kostki**, patrona dzieci i młodzieży, głównego patrona Polski. Naszą modlitwą otaczamy młode pokolenie, aby wzrastało w wierze i miłości. W sobotę, **21 września**, święto **Świętego Mateusza** Apostoła i Ewangelisty.

4. Serdeczne *„Bóg zapłać”* za dzisiejsze ofiary na tacę na wsparcie naszej parafii. *„Bóg zapłać”* także za ofiary składane indywidualnie i wpłacane na konto parafii.

5. Przypominamy, że od dwóch lat mamy zrobioną inwentaryzację cmentarza. Groby naszych bliskich możemy odnaleźć na stronie: www.ecmentarze.pl Rodziny, którym po 20 latach dobiegła końca dzierżawa grobu prosimy o kontakt z kancelarią. Na cmentarzu mamy także jeszcze wolne kolumbaria.

6. Spotkanie rodziców i młodzieży przygotowującej się do bierzmowania z klas VIII w środę, **18 września ok. 18.45** w kościele.

7. W minionym tygodniu w naszej wspólnocie zmarli: + **Danuta Bera**, + **Wojciech Przygoda**, + **Mirosław Żalawa**, + **Adam Chabior**. Rodzinom składamy wyrazy współczucia i zapraszamy na Mszę świętą w poniedziałek o 18.00.

8. **Solenizantom i jubilatom składamy serdeczne życzenia wszelkiej pomyślności i odwagi kroczenia za Chrystusem. Wszystkim z serca błogosławimy...**

Intencje mszalne

15 WRZEŚNIA 2024 – XXIV NIEDZIELA ZWYKŁA

8⁰⁰ + Krzysztofa NIEWIADOMSKIEGO w 2 r. śm. – od siostry z mężem

10⁰⁰ + Barbarę, Józefa ŁANOWSKICH – od siostry z rodziną

11¹⁵ + Jana, Mariannę PODSIADŁYCH; Jana, Stefana PODSIADŁYCH

12³⁰ + Zofię TOMCZYK – od bratanicy Ali z rodziną
Chrzest po Mszy: Filip KAMIŃSKI

16⁰⁰ + Mariusza WARMUZIŃSKIEGO – od żony z synami (greg. 15)

19⁰⁰ + Henryka NOWAKA – od sąsiadów

16 WRZEŚNIA 2024 – PONIEDZIAŁEK – ŚW. MECZENNIKÓW KORNELIUSZA I CYPRIANA

7⁰⁰ 1/ + Mariusza WARMUZIŃSKIEGO – od żony z synami (greg. 16)

2/ + Zbigniewa KULKĘ – od ucz. pogrzebu

18⁰⁰ 1/ + Annę KILARSKĄ – od sąsiadek Bożeny i Beaty

2/ ++ zbiorowa za zm.: + Witolda BORECKIEGO – od żony ++
za zm. w ubiegłym tygodniu: + Mirosława ZAŁAWĘ; + Wojciecha PRZYGODĘ; + Danutę BERA; + Adama CHABIORA

17 WRZEŚNIA – WTOREK

7⁰⁰ 1/ + Czesława SOLIŃSKIEGO w 14 r. śm. – od dzieci

2/ ++ Dusze w czyśćcu cierpiące

18⁰⁰ 1/ + Mariusza WARMUZIŃSKIEGO – od żony z synami (greg.17)

2/ + Janinę SZALEWICZ – od syna Roberta i synowej Moniki

18 WRZEŚNIA 2024 – ŚRODA – ŚWIĘTO ŚW. STANISŁAWA KOSTKI

7⁰⁰ 1/ + Mariusza WARMUZIŃSKIEGO – od żony z synami (gregorianka 18)

2/ + Henryka NOWAKA – od ucz. pogrzebu

18⁰⁰ 1/ + Krystynę, Piotra NIEZNAŃSKICH i zm. z rodziny; Ludwikę, Wiesława SZTABOWSKICH

2/ + Marię, Romana PRZYBYSŁAWSKICH – od syna Jacka z rodziną

19 WRZEŚNIA 2024 – CZWARTEK

7⁰⁰ 1/ + Władysława PIÓRO – od szwagierki Bogusławy z rodziną
2/ + Wojciecha PRZYGODEŃ – od ucz. pogrzebu

18⁰⁰ 1/ + Mariusza WARMUZIŃSKIEGO – od żony z synami
(gregorianka 19)

2/ + Irenę ZBIEG – od córki Ewy z mężem Władysławem

20 WRZEŚNIA 2024 – PIĄTEK – ŚW. MECZENNIKÓW Z KOREI

7⁰⁰ 1/ + Mariusza WARMUZIŃSKIEGO – od żony z synami
(gregorianka 20)

2/ + Jerzego TURKÓW – od ucz. pogrzebu

18⁰⁰ 1/ + Halinę MAŃKA w 14 r. śm. – od braci z rodziną

2/ + Bogdana TYCNERA – od ucz. pogrzebu

21 WRZEŚNIA 2024 – SOBOTA – ŚWIĘTO ŚW. MATEUSZA AP.

7⁰⁰ 1/ + Mariusza WARMUZIŃSKIEGO – od żony z synami
(gregorianka 21)

2/ + Władysława PIÓRO – od szwagierki Bożeny z rodziną

3/ + Wojciecha PRZYGODEŃ – od ucz. pogrzebu

18⁰⁰ Z podziękowaniem za otrzymane łaski i prośbą o dalsze bł. Boże dla Marianny GRUSZKI z okazji urodzin

22 WRZEŚNIA 2024 – XXV NIEDZIELA ZWYKŁA

8⁰⁰ + Bogdana NIEWIADOMSKIEGO w 45 r. śm. – od córki z mężem

10⁰⁰ O zdr., Boże i dalszą opiekę MB dla rodziny Małgorzaty i Marka z dziećmi i wnuczętami

11¹⁵ + Sławomira WDOVIKA w 16 r. śm.

12³⁰ ZA PARAFIAN:

- O zdr., bł. Boże dla Antosia w 1 r. ur. – od rodziców i dziadków

- Z podziękowaniem za otrzymane łaski i obronę pracy magisterskiej

skiej

Chrzest po Mszy: Lena Maria CZAPLA

16⁰⁰ + Mariusza WARMUZIŃSKIEGO – od żony z synami (greg. 22)

19⁰⁰ + Annę KILARSKĄ – od ucz. pogrzebu

GODZINA MIŁOSIERDZIA

Każdy piątek o 15,00

CHRZTY - I niedziela miesiąca g. 12.30

ROCZKI - IV niedziela miesiąca g. 12.30

REDAKCJA: xadom

Nakład: 100 egz.

Strona parafii:

www.tomasz.sosnowiec.pl